ti, che hanno valore causale (*durante... vi e procurrentibus... terris*) - **durante... vi**: esempio di *variatio* con il seg. *dedit* - **in diversa**: il restringersi del canale della Manica nella zona di Calais.

3. aestimanti: esempio di dativo di relazione - **Gallos**: soggetto dell'infinitiva retta da *credibile est* - **occupasse**: forma sincopata per *occupavisse*.

4. sacra: la religione druidica si era mantenuta più pura in Britannia, tanto che si credeva esservi originaria e che i Galli vi andassero a studiarla (Caes. *B.G.* VI,13). Per *sacra* si deve soprattutto pensare ai sacrifici umani (Caes. *B.G.* VI,16 e Tac. *Ann.* XIV,30) - **deprehendas**: forma di congiuntivo potenziale, con l'uso del 'tu' generico - **persuasiones**: la trasmigrazione delle anime *ab aliis ad alios* (Caes. *B.G.* VI,14); attestata la variante *persuasione* - **sermo... diversus**: la lingua celtica di cui si conoscono tre dialetti, il gallico, il britannico e il gaelico - **in deposedis periculis**: costruzione con il gerundivo; un simile giudizio sui Galli si trova anche in Caes., *B.G.* III,19, e Liv. X,28 - **audacia**: si ricordi il valore di *vox media* del vocabolo.

5. ferociae: genitivo partitivo retto da *plus* - **praeferrunt**: qui con il significato di *ostendunt* - **Gallos... floruisse**: in merito cfr. anche le considerazioni di Sall. *Cat.* 40 e 53; Cic. *De prov. cons.* 13, e Caes., *B.G.* VI,24 - **amissa... libertate**: ablativo assoluto con valore temporale-causale.

6. Britannorum: genitivo partitivo, dipendente da *victis* - **olim**: l'avverbio riporta al tempo della campagna di Claudio del 43 - **ceteri**: il vocabolo sottolinea la voluta contrapposizione.

Cap. XII

1 *In pedite robur; quaedam nationes et curru proeliantur; honestior auriga, clientes propugnant.* **2** *Olim regibus parebant, nunc per principes factionibus et studiis trahuntur.* **3** *Nec aliud adversus validissimas gentis pro nobis utilius quam quod in commune non consulunt.* **4** *Rarus duabus tribusve civitatibus ad propulsandum commune periculum conventus: ita singuli pugnant, universi vincuntur.* **5** *Caelum crebris imbris ac nebulis foedum; asperitas frigorum abest.* **6** *Dierum spatia ultra nostri orbis mensuram; nox clara et extrema Britanniae parte brevis, ut finem atque initium lucis exiguo discrimine internoscas.* **7** *Quod si nubes non officiant, aspici per noctem solis fulgorem, nec occidere et exurgere, sed transire adfirmant.* **8** *Scilicet extrema et plana terrarum humili umbra non erigunt tenebras, infraque caelum et sidera nox cadit.* **9** *Solum praeter oleam vitemque et cetera calidioribus terris oriri sueta patiens frugum pecudumque fecundum: tarde mitescunt, cito proveniunt; eademque utriusque rei causa, multus umor terrarum caelique.* **10** *Fert Britannia aurum et argentum et alia metalla, pretium victoriae.* **11** *Gignit et Oceanus margarita, sed subfusca ac liventia.* **12** *Quidam artem abesse legentibus arbitrantur; nam in rubro mari viva ac spirantia saxa avelli, in Britannia, prout expulsa sint, colligi: ego facilius crediderim naturam margaritis deesse quam nobis avaritiam.*